5 Sed haec omnia non mihi satisfaciunt. Imprimis [enim] non credo naturam magis inclinare in opus generationis, quam in opus nutritionis, nam utraque actio ordinatur ad conservationem speciei.

100 *Probatur.* / Nam ideo generatio est ad conservationem speciei, quia est ad productionem alterius individui [in illa] specie. Sed etiam nutritio est ad conservationem individui; ergo est ad conservationem speciei; ergo ex hac parte aequalis est inclinatio [naturae]; ex alia vero parte superat nutritio, quia per eam conservatur species in proprio individuo, per generationem [vero] in alieno. Magis autem appetit res conservationem speciei in se ipsa quam in alia. "Nam amabile quidem bonum —inquit Aristoteles—,¹⁰⁰ unicuique autem proprium." 105 Unde bonum commune praefertur particulari, quando non stant simul; quando vero particulare bonum includit aequale bonum commune, magis [appetit natura] tale particulare bonum, quam aliud commune; ut 110 si lapis potest replere vacuum descendendo et ascendendo, potius inclinabitur ad replendum descendendo.

Neque experientia aliud ostendit, secundum quam videtur quod delectatio generationis sit vehementior et magis satians nam non sunt caetera paria. Appetitus enim nutritionis et generationis sunt ita subordinati, quod non est secundus, nisi satiato primo. Quando enim vivens 115 non esurit, non multum appetit cibos, et tunc alius appetitus viget; tamen si sumeretur vivens esuriens, non multum curaret de actu generationis, sed maxime appeteret nutrimentum. Et [ratio] [id] ostendit, nam materia seminis est superfluum [alimentum]; prius ergo vivens 120 desumit [quod] sibi necessarium [est], et postea quod generationi; ergo appetitus nutritionis est prior et maior.

Rursus / videtur etiam quod, si generatio et nutritio in perfectione [conferantur], non excedit generatio, saltem essentialiter, nam sunt actiones eiusdem rationis; solum differunt sicut pars et totum 125 integrale; et productio ignis et illius auctio eiusdem rationis sunt, eo vel maxime quod viventia communiter dispositive tantum concurrunt ad generationem sui similis, et ut plurimum efficiunt semen; at vero

5 96 Imprimis *S*, 1.^o *P*, in primis *L*. 96 enim *PL*, *om. S*. 97 inclinare *S*, inclinari *PL*. 100 in illa *P*, *om. S*. 101-2 ergo... speciei *SP*, *om. L*. 102 naturae *PL*, *om. S*. 104 vero *L*, *om. SP*. 104 autem *SL*, animali (!) *P*. 109 appetit *PL*, appetitur *S*. 109 natura *L*, nam (!) *SP*. 111 replendum *SL*, implendum *P*. 112 quam *SL*, quod *P*. 113 generationis *add.* ut numero praecedenti tangebatur (II 7, 6) *L*. 113 satians *S*, attrahens *P*, alliciens (Ib.) *L*. 115 satiato *S*, sociato *P*, saltato (Ib.) *L*. 118 maxime *SL*, magis *P*. 118 nutrimentum *SL*, nutrimenta *P*. 118 ratio *PL*, experientia (!) *S*. 118 id *PL*, *om. S*. 119 alimentum *PL*, alimenti *S*. 120 desumit *SL*, assumit *P*. 120 quod *PL*, *om. S*. 120 est *PL*, *om. S*. 120 generationi *SL*, ad generationem *P*. 121 nutritionis *S*, illae propriae conservationis *PL*. 123 conferantur *PL*, conferatur *S*. 127 efficiunt *SL*, efficerent *P*.